gime híbrido (remoto e pre-
sencial), assegurada a dispo-
nibilidade de visitas in loco 
mediante aviso prévio e 
agendamento, conforme a 
necessidade da Contratante. 

mês 12 meses R$ 1.850,00 R$ 22.200,00 

Valor Total Estimado da Contratação 

R$ 22.200,00  
(vinte e dois mil e duzentos reais). 

Diante do exposto, e considerando a natureza de serviço comum e contínuo, encaminho o presente 
Documento de Formalização da Demanda ao setor de compras, sugerindo o prosseguimento do feito 
com a elaboração do Estudo Técnico Preliminar (ETP), para balizar a construção do Termo de Refe-

[...]

dos requisitos de publicidade previstos na Lei Federal n.º 14.133/2021 e na Lei do Governo 
Digital (Lei Federal n.º 14.129/2021), mitigando riscos de passivos tributários e multas junto à 
Receita Federal. 

A estimativa preliminar aponta um investimento total de R$ 22.200,00 (vinte e dois mil e 
duzentos reais). O valor coaduna-se, em análise preambular, com a hipótese de Dispensa de 
Licitação em razão do valor, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal n.º 14.133/2021, 
demonstrando a viabilidade econômica do prosseguimento do feito.  

Diante da relevância da matéria para a governança institucional, e da vantajosidade

[...]

São Paulo, foi estruturado com o objetivo de atender as necessidades da administração de forma racional e 

estratégica. As previsões para o exercício de 2026 incluem: 

• Aquisição de materiais diversos: R$ 218.959,63; 

• Contratações de serviços: R$ 369.500,00; 

• Contratos e aditivos: R$ 1.036.789,08; 

Total Geral: R$ R$ 1.625.248,71 (um milhão, seiscentos e vinte e cinco mil, duzentos e quarenta e oito 

reais e setenta e um centavos). 

O Plano será publicado no site oficial desta Casa de Leis e no diário oficial do município, proporcionando 

aos cidadãos e às empresas acesso rápido e facilitado às informações. Essa iniciativa fortalece a 

transparência e contribui para que todos os envolvidos possam se organizar adequadamente para participar

[...]

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Jardinópolis, deste Estado, aprovou o Projeto de Lei n.º 
070/2025, de autoria do Executivo, e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

ARTIGO 1º.  O Orçamento Geral do Município de Jardinópolis, para o exercício financeiro de 

2026, Estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 278.000.000,00=(duzentos e setenta e oito milhões de 
reais). 

ARTIGO 2º.  A Receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, renda e outras 
receitas correntes e de capital, na forma da Legislação em vigor, e das especificações constantes no Anexo 
nº. 02, da Lei nº.

[...]

de dispensa de licitação, aprovação do ETP, ratificação e determinação para remessa dos autos 
à procuradoria Jurídica. Já o documento D6 traz a pesquisa de preços / estimativa da 
contratação, com valor máximo previsto de R$ 22.200,00 (vinte e dois mil e duzentos reais) 
para o período de 12 meses e R$ 1.850,00 (um mil oitocentos e cinquenta reais) mensais. O 
ETP foi elaborado – doc. D5; Foram juntados o PCA e documentos orçamentários da Câmara 
Municipal de Jardinópolis comprovando que a contratação consta do planejamento da CMJ e a 
existência de dotação orçamentária – doc. D7.  Termo de Referência – TR – D10, devidamente

[...]

Com relação à licitação dispensável as hipóteses estão previstas no art. 75 da referida norma, e 
nos moldes previstos no inciso II, com atualização de valores dada pelo Decreto nº 12.807/2025, 
a licitação será dispensável quando a contratação envolva o emprego de recursos inferiores a 
R$ R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), no 
caso de outros serviços e compras.  

Sabe-se que cabe ao administrador fazer a análise do caso concreto, com relação 
ao custo-benefício desse procedimento, levando-se em conta o princípio da eficiência e o 
interesse público que a contratação direta proporciona.

[...]

Além da justificativa para a contratação constante da DFD, o processo está 
instruído com ETP, pesquisa de preços, sendo a estimativa máxima para a contratação de 
R$ 22.200,00 (vinte e dois mil e duzentos reais) para o período de 12 meses, ou seja,  
R$ 1.850,00 (um mil oitocentos e cinquenta reais) mensais, inferior ao limite estabelecido no 
artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/21; Constam os documentos orçamentários. A demanda está 
prevista no PCA juntado, e o Termo de Referência, assim como a minuta do contrato foram 
devidamente elaborados.